PMSGA/RN

Folha nº_________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 377/2025

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
377/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE/RN E A EMPRESA
DROGAFONTE LTDA.

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
08.079.402/0001-35, com sede à Rua Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro, São Gonçalo do
Amarante/RN, CEP 59291-625, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a
senhora Terezinha Guedes Rêgo de Oliveira, inscrita no CPF: 242.961.634-34, portadora do
RG: 453296, endereço eletrônico terezinha.rego.consult@gmail.com, residente e domiciliada a
Rua Professor Adolfo Ramires, número 19, Bairro Capim Macio - Natal/ RN, e a empresa
DROGAFONTE LTDA, inscrito no CNPJ: 08.778.201/0001-26 TEL: (81) 2102-1819/ 2102-
1815/ 2102-1836 EMAIL: adryano.medeiros@drogafonte.com.br, contrato@drogafonte.com.br,
com sede na Rodovia BR-101Norte, SN, Km 56,6, Galpões 01 e 02, No Bairro Jardim Paulista,
Paulista/PE – CEP 53.409-260, doravante designada contratada, tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo nº 62731/2025 e em observância às disposições da Lei Federal nº
14.133, de 01 de abril de 2021, e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,
resolvem celebrar o presente termo de contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 019/2025,
por Sistema de Registro de Preços nº 032.8/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a MEDICAMENTOS EM GERAL, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL

944413 AMOXICILINA 250MG CIMED(MG) FRASC 5.000 3,0800 15.400,00

944493 ENALAPRIL 10MG 1FARMA/CIME(MG COMP 800.000 0,0286 22.880,00

944536
HIDROCLOROTIAZIDA
25MG

CIMED(MG) COMP 3.000.000 0,0187 56.100,00

944622 SINVASTATINA 20MG CIMED(MG COMP 400.000 0,0550 22.000,00
     Total 116.380,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com
início na data de 12/11/2025 e encerramento em 11/112026 podendo ser prorrogado na forma
do Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21.

mailto:terezinha.rego.consult@gmail.com

PMSGA/RN

Folha nº_________

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 116.380,00 (cento e dezesseis mil,
trezentos e oitenta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROJETO/ATIVIDADE 2.045 –  BLOCO

FARMACÊUTICA

DE FINANCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo

FONTE DE RECURSO 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL  - Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de
Referência.
5.2. A Administração Pública Municipal efetuará a retenção, na fonte, do imposto sobre a renda,
da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da
Seguridade Social (COFINS) e da Contribuição para o PIS/Pasep incidentes sobre os
pagamentos efetuados;
5.2.1. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os
pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços;
5.2.2 A retenção que se refere este item não será efetuada de pessoas jurídicas optantes pelo
Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES NACIONAL), de que trata o art. 12 da
Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, bem como também as demais pessoas
jurídicas elencadas no art. 4º da IN RFB nº 1.234/2012.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.
7.1.Não será exigida garantia de contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo ao Edital.

PMSGA/RN

Folha nº_________

9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.
12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:
12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos Artigos 137 ao

139 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS
SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.3.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.
13.1. É VEDADO À CONTRATADA:
13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 ao 136 da Lei

Federal nº 14.133, de 2021.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e demais normas federais de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei
Federal nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais
dos contratos.

PMSGA/RN

Folha nº_________

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

nos Diários Oficiais e no PNCP, no prazo previsto na Lei Federal nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.
17.1. É eleito o Foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela
conciliação, conforme §1º do Art. 92 da Lei Federal nº 14.133/21.

17.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de Novembro de 2025.

TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA
CONTRATANTE

DROGAFONTE LTDA
CONTRATADO

		2025-11-14T11:18:20-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-11-14T11:18:39-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-11-14T11:18:58-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-11-14T11:19:17-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126